
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

Servidor(es): 
58917653/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 26/07/2014
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724121

Portaria: 1737/2014CCG
Objetivo: Atendimento das demandas do Pro Paz
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012632/JOEL DE SOUSA MESQUITA (Assessor Operacional I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724012

Portaria: 1732/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora em virtude de inaugurações do 
Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento e Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724014

Portaria: 1733/2014CCG
Objetivo: Participar da organização previa da inauguração do 
Núcleo do Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56382326/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
(Coordenador ) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724033

Portaria: 1734/2014CCG
Objetivo: Fazer levantamento de dados para futura programação 
do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art, 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema e Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
Paragominas e Rondon do Pará/PA - Brasil
Tailândia e Goianesia /PA - Brasil
Ulianopolis e Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessoria 
Tecnica) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 26/07/2014
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Tecnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 26/07/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 26/07/2014
58921251/YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES (Assistente 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
26/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724176

PORTARIA AGE Nº.068/2014-GAB, DE 30 DE JULHO DE 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da Servidora Silvia 
Miralha de Araújo Ribeiro, Matrícula Nº.5823528/4, lotada na 
Auditoria Geral do Estado – AGE, de 07/07/2014 a 05/08/2014, 
concedida através da Portaria AGE Nº.026/2014-GAB de 

24/03/2014 publicada no D.O.E Nº.32.615 de 03/04/2014, para 
o período de 04/07/2014 a 02/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA CONJUNTA AGE/ EGPA 
Nº 001/2014 30 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724208

Disponibiliza para Consulta Pública a proposta de PROGRAMA 
DE CAPACITAÇÃO DOS AGENTES PÚBLICOS DE CONTROLE – 
APC’s – EXERCÍCIO 2014, objetivando sua elaboração conjunta e 
consensuada, resultante da efetiva participação dos interessados 
dentre os integrantes de seu público alvo: APC’s, Gestores 
Públicos e Instrutores.
A AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pele Lei Nº 6.176, de 29 de 
dezembro de 1998, e pelo Decreto Estadual Nº 2.536, de 03 de 
novembro de 2006, e:
Considerando o eminente lançamento do PROGRAMA DE 
CAPACITAÇÃO DOS AGENTES PÚBLICOS DE CONTROLE – 
APC’s, EXERCÍCIO 2014, resultado de Ação Conjunta da AGE 
e EGPA, em consonância com o Termo de Cooperação Técnica 
N° 003/2011, celebrado em 04.07.2011, objetivando capacitar 
os membros integrantes do Sistema de Controle Interno do 
Poder Executivo Estadual;
Considerando que a EGPA é a Instituição do Poder Executivo 
Estadual responsável pela formação, capacitação, treinamento, 
desenvolvimento e qualifi cação dos Servidores, Empregados e 
Gestores Públicos;
Considerando que os APC’s são membros integrantes do 
Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Estadual, 
vinculado tecnicamente à AGE, com atribuições, atividades 
e forma de atuação essenciais para a excelência das 
Unidades de Controle Interno dos Órgãos/Entidades 
aos quais os mesmos estejam vinculados, sua continuada 
capacitação concorrerá para otimização, aperfeiçoamento e 
melhoria da Gestão Pública;
Considerando que é fundamental para o sucesso do Programa 
a participação, de forma contínua, dos APC’s nos módulos 
oferecidos, sendo imprescindível a concretização do interesse 
dos Titulares dos Órgãos/Entidades aos quais os mesmos 
estejam vinculados, autorizando àqueles Servidores que ocupam 
a referida função a procederem suas inscrições e participações 
na Capacitação sob comento;
Considerando que o Programa proporcionará aos APC’s a 
oportunidade de novos conhecimentos, será importante que 
os Gestores Públicos reconheçam este novo perfi l profi ssional, 
zelando para que aqueles que estejam vinculados às suas 
Unidades Gestoras procedam de acordo com tais atribuições 
e competências, objetivando o aperfeiçoamento e melhoria 
contínua da Administração Pública;
Considerando, por fi m, a importância atribuível à Consulta 
Pública, enquanto instrumento hábil a possibilitar o debate e 
participação entre os interessados, na construção coletiva 
desta AGE, EGPA, APC’s, Gestores Públicos e Instrutores 
do referido programa objetivando atender aos novos desafi os 
impostos ao Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
Estadual para melhoria, aperfeiçoamento e excelência da 
Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Fica aberto, a contar da data de publicação desta Portaria, 
Consulta Pública para que sejam apresentadas sugestões no 
conteúdo dos módulos apresentados e/ou proposição de novos 
módulos, observados os Eixos Temáticos estabelecidos para a 
proposta de PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DOS AGENTES 
PÚBLICOS DE CONTROLE – APC’s, EXERCÍCIO 2014.
Art. 2º O encaminhamento das contribuições deverá ser 
realizado, obrigatoriamente, no sítio desta AGE: http://www.
age.pa.gov.br/, devendo os interessados:
I - realizar o download do arquivo disponível em Word, 
objetivando a indicação de contribuições no Conteúdo do 
Programa de Capacitação. Este Arquivo será disponibilizado 
em Versão de Revisão, visando evidenciar as sugestões de 
alterações, para que estas sejam visualizadas pela AGE e EGPA 
e as propostas sejam avaliadas;
II - anexar o arquivo do item anterior, com as sugestões, no 
formulário disponível no sítio da AGE já referido.
Art. 3º O encaminhamento das contribuições deverá ser 
realizado até o dia 15.08.2014, para que as contribuições 
sejam apreciadas.
Art. 4º Orientações sobre a CONSULTA PÚBLICA de que trata 
a presente norma poderão ser obtidas pelos telefones 3239-
6460 (GEINF/AGE), 3239-6477 (Gabinete AGE) ou 3214-6802 
(Gabinete EGPA).
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

RUY MARTINI SANTOS FILHO ROBERTO PAULO AMORAS
Diretor Geral / EGPA Auditor Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723891

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 722947
Portaria: 486/14-PGE.G
Objetivo: Obter carga dos autos judiciais nº 0003369-
34.2014.8140070.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589380/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723902
Portaria nº 487/2014-PGE.G., de 29 de julho de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
28.07.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado ROGERIO 
ARTHUR FRIZA CHAVES, concedida por meio da Portaria nº 
373/2014-PGE.G., de 13.06.14, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 488/2014-PGE.G., de 29 de julho de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
29.07.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado SILVANA 
ELZA PEIXOTO RODRIGUES, concedida por meio da Portaria nº 
373/2014-PGE.G., de 13.06.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 493/2014-PGE.G., de 30 de julho de 2014
Designar o servidor MARCIO MOTA VASCONCELOS, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5859301/1, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Fundiária, por motivo de férias da titular JANYCE MARIA DE 
ALMEIDA VARELLA NEIVA, identidade funcional nº 80845161/3, 
no período 04.08 a 02.09.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 494/2014-PGE.G., de 29 de julho de 2014
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o artigo 4º do Regulamento do Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará - 2014;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Claudia Cardoso Moreira de Campos 
Soares, identidade funcional nº 5753180/5, Danielle Paola 
Pimenta Amanajás, identidade funcional nº 5889484/1, Ieda 
Andrade Fernandes, identidade funcional nº 54183840/2 e 
Marildo Dias Ribeiro, identidade funcional nº 2010372/1, para 
compor a Comissão de Avaliação do 7º Concurso Servidor Nota 
10 do Governo do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724024

Portaria: 495/14-PGE.G
Objetivo: Fazer carga de execuções fi scais para o Estado. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 01/08/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723715
PORTARIA Nº 022 /2014 – FISP
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2014/324303, referente ao 
CONVITE Nº 12/2014-FISP, que tem como objeto a contratação 


